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Marreveshjet e lidhura nga 

Shqiperia

o Bazohen ne modelin e OECD dhe OKB ;

o Mbeshtet parimin e rezidences dhe ve theksin tek e drejta e 

shtetit te rezidences per tatim; dhe

o Perfshin te drejten e vendit te burimit.

o Shqiperi ka 44 marreveshje, nga te cilat 42 jane efektive

o Marreveshja me Finlanden ka hyre ne fuqi ne 15.03.2023 dhe eshte

efektive nga 2024



LIGJI “PER TATIMIN MBI TE 

ARDHURAT” DHE UDHEZIMI

❑ Ligji permend perjashtimet qe lidhen me marreveshjet e ratifikuara

❑ Udhëzim i Përgjithshëm nr. 26, datë 8.9.2023 “Për tatimin mbi të

ardhurat” ne referohet shume raste Marreveshjeve

❑ Tatimpaguesit mund ti referohen komentarit te OECD terma, situata apo ngjarje

të caktuara

❑ Referohen ne rastet e te ardhurave nga punesimi, selia e perhershme, 

rezidenca e personit, tatimit ne burim



Ligji “Per Procedurat Tatimore”

▪ Percakton afatet per zbatimin e Marreveshjeve

▪ brenda vitit kalendarik, që pason vitin në të cilin janë zbatuar dispozitat e kësaj

marrëveshjeje

▪ Percakton gjobat per  aplikimin me vonese per zbatimin e 

Marreveshjeve

▪ 10 000 lekësh për çdo muaj të paraqitjes me vonesë (deri ne deri në 24 muaj

pasues)

▪ tatimpaguesi humbet të drejtën e zbatimit të dispozitave të marrëveshjes për

shmangien e tatimit të dyfishtë



UDHËZIMI Nr. 11, datë 23.7 2024

“PËR ZBATIMIN E MARRËVESHJEVE PËR SHMANGIEN E TATIMIT TË 

DYFISHTË DHE PARANDALIMIN E EVAZIONIT FISKAL (MSHTD)

❑ Dispozitat e pergjithshme

❑ Konceptet me te rendesishme

▪ Parimi i rezidencës;

▪ Parimi i burimit;

▪ Tatimi i tatimpaguesve jorezidentë në Republikën e Shqipërisë

▪ Tatimi i dyfishtë

▪ Selia e përhershme

❑ Zbatimi i MSHTD-ve dhe dokumentacioni i kërkuar

❑ Lëshimi i certifikatës së rezidencës tatimore për tatimpaguesit rezidentë në

Shqipëri

❑ Kontrolli dhe monitorimi i zbatimit të dispozitave të MSHTD-ve

❑ Dispozita kalimtare



Dokumentacioni që provon zbatimin e MSHTD 

❑ Formularin online (deklaratë e digjitalizuar);

❑ Aneksi 2 ne leter deri sa te behet online

❑ Aneksi 4 kur te mundesohet online

❑ Kontratat e lidhuara me tatimpaguesin jorezident

❑ Ne gjuhen angleze ose shqipe

❑ Te jete e vlefshme per periudhen objekt njoftimi

❑ Vetem njehere per cdo kontrate

❑ Nese nuk ka kontrate, dokumentacion tjeter me informacion

❑ Certifikate e rezidences per furnitorin

❑ Dokumentet e pageses se faturave

❑ Fotokopje te faturave/dokumentave te tjera



Afatet e percaktuara ne legjislacionin tatimor

❑ Afatet e percaktuara ne ligjin per Procedurat Tatimore: viti pasardhes nga

viti i aplikimit te MSHTD

❑ Keto afate jane te zbatueshme per faturat e leshuara pas dates 1 janar

2024

❑ Faturat qe mbajne date perpara 31.12.2023 procedura me Udhezimin nr. 

6 date 10.02.2004 (qendrim i mbajtur nga DPT por jo i shprehur ne 

Udhezim

❑ Date depozitimi konsiderohet ngarkimi online i Formularit te digjitalizuar

❑ Jo ne rast se informacioni eshte i paplote/pasakte



Lëshimi i certifikatës së rezidencës tatimore

❑ Per tatimpaguesit e regjistruar leshohet nepermjet e-Albania

❑ Per individet , brenda 30 ditesh nga DPT

❑ Kerkese per certificate per periudhen tatimore

❑ Fotokopje e DIVA

❑ Vertetim nga Policia e Shtetit per kohen e kaluar ne Shqiperi



Kontrolli dhe monitorimi i zbatimit të dispozitave të

MSHTD-ve

❑ Strukture e veçante ne DPT

❑ Brenda 30 ditesh njofton tatimpaguesit dhe DRT:
❑ Zbatimin korrekt te marreveshjes

❑ Pranimin e Njoftimit

❑ Administrata tatimore ruan te drejten e verifikimit ne vend

❑ Ose
❑ Dispozitat korrekte qe duhet te zbatonte

❑ Administrata tatimore ruan te drejten e verifikimit ne vend

❑ Per zbatim te gabuar do te kryhen rivleresimet perkatese

❑ Ose
❑ Njofton per plotesim/saktesim te dokumentacionit

❑ Brenda 60 ditesh tatimpaguesi duhet te kryeje plotesimin

❑ Brenda 30 ditesh DPT njofton rezultatin e rivleresimit

❑ Nese nuk plotesohet brenda 60 dite data e ringarkimit konsiderohet date 
depozitimi
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Interpretime dhe akte te Drejtorise

se Pergjithshme te Tatimeve

❑ Rubrika Pyetje –Pergjigje Te rejat nga ligji i ri



Përllogaritja e tatimit mbi të ardhurat
personale

- Ndryshon mënyra për aplikimin e bazës së pataksueshme.

- Në vend që të aplikohet norma 0%, njihet zbritje sipas shkallëve më poshtë:

▪ një shumë prej 600 000 lekësh nëse të ardhurat vjetore janë deri 600 000

lekë;

▪ një shumë prej 420 000 lekësh nëse të ardhurat vjetore janë mbi 600 000

lekë deri në 720 000 lekë;

▪ një shumë prej 360 000 lekësh nëse të ardhurat vjetore janë mbi 720 000

lekë;

▪ një shumë kompensimi për çdo fëmijë në ngarkim të tij më pak se 18 vjeç

prej 48 000 lekë.

- Zbritja do të aplikohet nga punëdhënësi përveç kompensimit për fëmijët

(duke filluar nga 01 Janari 2025).



Të ardhurat nga punësimi

• Nuk ka ndryshime thelbësore në llojet e të ardhurave që janë të
përjashtuara (perjashtohen demshperblimet e punonjesve me 
vendim gjykate dhe ato nga sigurimet).

• Përfshihen në të ardhurat e tatueshme përfitimet në natyrë. Ketu 
perfshihen mallra apo sherbime te dhena falas apo paguar nga punedhenesi 
(qira, udhetime, trajtime estetike etj).

• Listohen si të ardhura nga punësimi shpërblimet si anëtar i bordit
të drejtorëve apo organeve të tjera ligjore të shoqërisë apo per 
ortakun qe punon ne shoqeri. 

• Parashikohet tatueshmeria me 15% per pagesa qe nuk merren ne 
vendin e punes.



Perjashtime nga e ardhura e tatueshme

• Punedhenesi, per nevoja pune, pajis punemarresin me pajisje telefonike, 

kompjuter/laptop/tablet pune por qe mbeten pjese e inventarit te punedhenesit, apo 

paguan per ta shpenzime telefonike, internet ne funksion te detyrave te tyre si te 

punesuar - alokohen si shpenzime biznesi;

• Dietat dhe shpenzimet e udhetimit per pune;

• Vlera e ushqimeve te konsumuara, pijeve (joalkoolike), pajisjet e punes, trajtimi 

mjekesor dhe perfitime te tjera te parashikuara, ne ambientet ku operohet nga ose ne 

emer te nje punedhenesi, dhe qe jane te disponueshme per te gjithe te punesuarit ne 

kushte te ngjashme dhe qe krijojne kushte me te mira pune per te punesuarit ;

• Kompensimet në formë ndihme për punonjësit në rastet e sëmundjeve, 

fatkeqësive apo vështirësive të jetesës që kane (jo me shume se 20% e pages vjetore)

• Kontributet per sigurimin e jetes, shendetit, aksidenteve ne pune. 



Tatimi i pensioneve private

Punemarresi

• Kontributi nga anëtari i fondi te

pensioni privat zbritet nga të ardhurat

personale të tij për efekt tatimi (deri ne

shumen e pages minimale per cdo muaj).

• Kontributet e bëra nga punëdhënësi

dhe çdo kontribues tjetër, në emër dhe për

llogari të anëtarit të një fondi pensioni, nuk

vlerësohen si të ardhura personale të

anëtarit.

• Tërheqja e parakohshme tatohet me

normën në fuqi të tatimit mbi të ardhurat

personale për vlerën e plotë të aktiveve të

tërhequra para kohe, përfshirë kontributet.

Punedhenesi

• Kontributet e bëra nga punëdhënësi në 

interes të punëmarrësve të tij në një 

fond pensioni vlerësohen shpenzim 

operativ, deri në shumën vjetore për 

çdo punëmarrës, të barabartë me 

pagën minimale vjetore të miratuar 

në shkallë vendi dhe kjo shumë 

vlerësohet shpenzim i njohur për 

qëllime të tatimit mbi fitimin.



Përjashtimi në pjesëmarrje

▪ Shtohen rregulla për të përfituar nga përjashtimi në pjesëmarrje, konkretisht:

▪ entiteti marrës ka aksione apo pjesëmarrje prej të paktën 10% të entitetit
shpërndarës; dhe

▪ aksionet ose pjesëmarrja minimale janë mbajtur për një periudhë të 
pandërprerë prej së paku 24 muajsh

▪ Vendoset garanci për pagesën e tatimit qe do të ishte e pagueshme kur
marresi i ka mbajtur aksionet më pak se 24 muaj.



Çfarë konsiderohet interes?

Te gjitha format e borxhit, kosto te tjera ekonomikisht te barasvlershme me interesin dhe
shpenzimet e bera ne lidhje me rritjen e financimit, perfshire pagesat per huate me
pjesemarrje ne fitim, interesin ne obligacione, elementin e kostos financiare te pagesave te
qirase financiare, interesin e kapitalizuar ose amortizimin e interesit te kapitalizuar, shumat
e interesit sipas instrumenteve derivative ose marreveshjeve mbrojtese, tarifat e garancise
dhe marreveshjeve dhe kosto te ngjashme qe lidhen me huamarrjen e fondeve.

Honoraret

Pagesat për përdorimin ose të drejtën e përdorimit të një aktivi jomaterial dhe përfshijnë
(nder te tjera):

përdorimin ose të drejtën për të përdorur një të drejtë autori të veprës letrare, artistike ose
shkencore, duke përfshirë filmat ose regjistrimet video ose audio, pavarësisht nëse vepra
është në format elektronik ose ndryshe,

marrjen ose të drejtën për të marrë çdo imazh ose tingull vizual ose të dyja të transmetuara
me satelit, kabllo, fibër optike ose teknologji të ngjashme në lidhje me transmetimin
televiziv, radio ose në internet;

përdorimin ose të drejtën për të përdorur informacione në lidhje me përvojën industriale,
tregtare ose shkencore.



Shpenzimet e zbritshme
a) Jane shpenzime reale te kryera ne interes te

drejtperdrejte te veprimtarise ekonomike;

b) Jane shpenzime te lidhura me drejtimin e

nevojshem dhe normal te veprimtarise se

tatimpaguesit;

c) Jane shpenzime te kryera me qellim realizimin

dhe garantimin e fitimit, ruajtjen e aktiveve dhe

kapitalit si burim per gjenerimin e te ardhurave,

apo shpenzime per te siguruar ne kohen e duhur,

riformimin apo zevendesimin e kapitalit, si

shpenzimet e amortizimit;

d) Te jene perballuar apo qe do te perballohen nga

aktivet e tatimpaguesit;

e) Te jene pasqyruar ne kontabilitetin e tatimpaguesit

me perjashtim te rasteve kur parashikohet

ndryshe si p.sh. amortizimi i llogaritur sipas

nenit 51, interesi qe do te mbartet si rrjedhoje e

kalimit te limitit te EBITDA apo dhe shpenzimet

per sherbime teknike qe nuk jane paguar.

f) Te provohen nga tatimpaguesit me

dokumentacionin e nevojshem ligjor.



Shpenzimet e pazbritshme

Ishte:

a) Kosto e blerjes dhe e përmirësimit të tokës dhe

truallit, konsiderohet shpenzim që nuk ka lidhje

me rezultatin ushtrimor përkatës, por me

investimin në aktivet e biznesit

b) Kosto e blerjes, përmirësimit, rinovimit dhe

rikonstruksionit të aktiveve, të cilat janë objekt i

amortizimi…vlera e të cilave është më e madhe se

15 përqind e vlerës kontabile të mbetur

c) Vlera e shpërblimeve në natyrë, e cila nënkupton

çdo shpërblim të paguar jo në para, por në natyrë

dhe që merret si shpërblim, për punën e kryer nga

të punësuarit apo persona të tjerë.

d) Konsiderohet shpenzim i panjohur, shuma e
interesave të huasë që kalon raportin 1 me 4,
d.m.th. 1 njësi kapitale te veta

Behet:

a) Këto kosto nuk janë të zbritshme nga të ardhurat,

qoftë si kosto të vitit kur ndodhin, qoftë si kosto të

amortizueshme për disa periudha në ato raste kur

trualli apo sheshi i ndërtimit mbahet nga

tatimpaguesi.

b) Kostot e blerjes, përmirësimit, rinovimit dhe

rikonstruksionit të aktiveve të amortizueshme…

atimpaguesi zbaton rregullat e parashikuara në

Standardet Kombëtare dhe Ndërkombëtare të

Kontabilitetit për këtë qëllim

c) …...(vlera e shperblimeve ne natyre eshte shpenzim

i zbritshem per aq sa eshte e ardhur e tatueshme

d) ….. Raporti hua :kapital nuk eshte me kusht per

zbritjen e shpenzimeve te interesitt



Shpenzimet e pazbritshme
Ishte:

a) Gjobat, kamatvonesat dhe kushtet e tjera penale

që paguhen nga subjekti për shkelje të ndryshme

ligjore apo administrative, jane shpenzime te

panjohura per efekt fiskal.

b) Shpenzimet e përfaqësimit dhe shpenzimet për

pritje-përcjellje që tejkalojnë vleren e 0,3% të

qarkullimit vjetor (siç është përkufizuar

qarkullimi vjetor ne Udhezimin e Ministrise se

Financave “Per TVSH”).

c) Kufizimi i dietave.

i. Akomodimi brenda vendit, deri 6.000 leke dita;

ii. Akomodimi jashte vendit, deri 150 euro dita;

iii. Pagesa e dietes per ushqim per sherbimet brenda

vendit, deri 4.000 leke dita dhe 2.000 leke pjesa jo e

plote e dites;

iv. Pagesa e dietes per ushqim per sherbimet jashte

vendit, deri 80 euro dita dhe 40 euro pjesa jo e plote e

dites;

Behet:

a) Dënimet administrative përfshirë gjobat,

kamatëvonesat apo dënimet e tjera që tatimpaguesi i

paguan një autoriteti për shkelje të legjislacionit të

fushës, si dhe kushtet penale apo dënimet që një

tatimpagues paguan apo duhet të paguajë për

mospërmbushje të detyrimeve kontraktuale me

tatimpagues të tjerë

b) Shpenzimet pritje-përcjelljeje që tejkalojnë kufirin

0,3 për qind të të ardhurave vjetore për të gjithë

tatimpaguesit…

c) Shpenzimet e kryera për dieta të cilat kalojnë

kufirin prej 3 mijë lekë për ditë të plotashërbimi

brenda vendit dhe 1 mijë lekë për gjysëm ditë

shërbimi brenda vendit si dhe shpenzimet e kryera

për dieta jashtë vendit të cilat kalojnë kufirin prej

60 EURO për çdo ditë të plotë shërbimi dhe 30

EURO për çdo gjysëm dite shërbimi



Shpenzimet e pazbritshme

Ishte:

a) Shpenzimet që rrjedhin si rezultat i korigjimit të

regjistrimeve të gabuara kontabile të kryera

vitet e kaluara. Në zbatim të Ligjit ‘’Për

kontabilitetin’’, regjistrimet e gabuara kontabile të

viteve të kaluara korigjohen në vitin që ato

konstatohen, por efekti fiskal i tyre do të llogaritet

që nga periudha kur janë regjistruar në mënyrë të

gabuar. Në këto raste paguhet detyrimi dhe

interesat, por nuk aplikohen gjoba.

b) Nuk njihet si shpenzim i lejuar vlera e faturave të

pranuara për shërbime që janë kryer nga persona

të tretë, nëse Brenda datës 20 janar të vitit

pasardhës nuk është paguar tatimi në burim për

ato shërbime, pavarësisht nga fakti nëse është

paguar ose jo vlera e faturës.

Behet:

a) … nuk ka me nje rregullim te tille.

a) Faturat e shpenzimeve për shërbime teknike,

konsulence dhe të menaxhimit të faturuara nga

jorezidentë dhe të deklaruara, sipas legjislacionit në

fuqi, në qoftë se këto fatura nuk paguhen nga

tatimpaguesi dhe tatimi i mbajtur në burim nuk

transferohet në llogarinë e të ardhurave të buxhetit

të shtetit brenda afatit të dorëzimit të deklaratës

tatimore vjetore. Në rast se shpenzime të tilla

paguhen më vonë, ato janë të zbritshme në vitin

tatimor, kur ato paguhen, por jo kur paguhen më

vonë se muaji dhjetor i vitit pasardhës të vitit të

lëshimit të faturës.



Shpenzimet e pazbritshme

Shtuar:

a) Shpenzimet e sigurimit të jetës dhe shëndetit të punonjësve të tatimpaguesit që tejkalojnë

5% të pagave

b) Shpenzimet të cilat janë të lidhura me gjenerimin e të ardhurave, por të cilat nuk janë

përfshirë në fitimin e tatueshëm të këtij viti. Shpenzime të tilla duhet të konsiderohen si

shpenzime të parapaguara dhe do të alokohen në pasqyrën e të ardhurave dhe

shpenzimeve në atë periudhë kur janë deklaruar të ardhurat e gjeneruara si rezultat i

këtyre shpenzimeve

c) Mitdhëniet dhe ryshfetet të cilat mund të jenë pasqyruar në dokumentacionin e

tatimpaguesit, pavarësisht adresimit sipas Kodit Penal.

d) do të konsiderohet shpenzim fiktiv jo i zbritshëm nëse jemi në kushtet e mëposhtme:

a) Tatimpaguesi shitës nuk ushtron faktikisht dhe realisht veprimtari ekonomike me mallra dhe shërbime të

cilat janë faturuar për blerësin;

b) -Jemi në kushtet e një skemë mashtrimi “Carusel” të tregtimit të TVSH-së nëpërmjet faturave



▪ Ndryshon metoda e amortizimit:

▪ për të gjitha grupet do të përdoret ajo lineare dhe të gjithë aktivet

do të amortizohen individualisht;

▪ Baza e llogaritjes: eshte kostoja e blerjes ose krijimit te aktivit, 

duke shtuar koston e rikonstruksionit te tij gjate vitit tatimor

sipas standardeve kontabel.

▪ Per aktivet e blera perpara 31.12.2023, baza e amortizimit fillon nga 

vlera e mbetur ne kete date.

Amortizimi



Amortizimi

▪ Baza e amortizimit për autoveturat 1+4 të personelit nuk mund të jetë më e lartë se 
50% e kostove të blerjes dhe rikonstruksionit, përfshirë TVSH-në. Kostoja e plotë e 
autoveturës 1+4, e cila amortizohet 50 %, nuk mund të jetë më e lartë se 10.000.000 
lekë; Cila do te jete baza per autoveturat ekzistuese?

▪ Në rastin kur baza e amortizimit nuk kalon 10.000 lekë, e gjithë baza e amortizimit do 
të konsiderohet një shpenzim i zbritshëm;

▪ Daljet jashteperdorimit jane shpenzim i zbritshem (barra e proves eshte e 
tatimpaguesit)

▪ Në rastin kur baza e amortizimit është një shumë negative, kjo shumë i shtohet fitimit
të tatueshëm dhe baza e amortizimit do të konsiderohet e barabartë me zero !!!!



Rregullat e kufizimit të interesit

• Mbetet norma 30% e fitimit para EBITDA;

• Është i zbatueshëm për të gjithë interesin dhe jo i kufizuar vetëm në palet e 

lidhura;

• Kufizohet mbartja e shpenzimit të interesit në 5 vitet e ardhshme;

• Nuk zbatohet nëse interesat lidhen me kreditë e përdorura për financimin e një

projekti afatgjatë të infrastrukturës publike ku operatori i projektit, kostot e 

huamarrjes, asetet dhe të ardhurat janë të gjitha në Republikën e Shqipërisë.

• Mbetet kufizimi që norma të mos jetë më e lartë se mesatarja vjetore e interesit

12-mujor te kredise sipas Bankës së Shqipërisë



▪ Aplikohet mbi te ardhurat dhe

pagesat

▪ Ne datën në të cilën e ardhura është

paguar ose pagesa është kryer. 

Dokumentohet me mandat pagesen. 

▪ Deklarata e tatimit të mbajtur

duhet të ketë të paktën

informacionin e mëposhtëm

(ndër të tjera): 

▪ Të dhënat identifikuese të

tatimpaguesit të cilit i

mbahet tatimi

▪ Me efekt nga 1 janar 2025

Tatimi ne burim



Tatimi në burim brenda vendit

▪ Mbahet tatim në burim edhe kur i paguhen një personi të tatueshëm në

Shqipëri për:

a) dividendët; 

b) interesat (por jo kur iu paguhen bankave/institucioneve

financiare); 

c) honoraret; 

ç) të ardhurat nga lojërat e fatit 

Pse kjo zgjedhje përderisa tatimi i mbajtur në burim krediton tatimin mbi fitimin e 

pagueshëm nga përfituesi i të ardhurave? Mungon dispozita tranzitore. 



Tatimi në burim për pagesat jashtë vendit

▪ Nuk ka ndryshime thelbesore në llojet e pagesave që janë subjekt i
tatimit në burim për pagesat kundrejt personave fizike jorezidentë ose
entiteteve jorezidentë pa një seli të përhershme me përjashtim të: 

– pagesat e shërbimeve, përveç shërbimeve të marra fizikisht
jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë; 

– pagesat për performancën e aktorëve, muzikantëve ose sportistëve, 
përfshirë pagesa të tilla të bëra për personat që punësojnë artistë
ose sportistë ose që veprojnë si ndërmjetës në organizimin e 
shfaqjeve apo performancave.



FALEMINDERIT

www.bogalaw.com

ANDI PACANI

Disclaimer: The information contained in this presentation is of a general nature and is not intended to address the 

circumstances of any particular individual or entity. The presentation is not intended to be and should not be construed 

as providing legal and tax advice. Therefore, no one should act on such information without appropriate professional 

advice after a thorough examination of the particular situation.
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